

EDITAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Faculdade de Odontologia

Departamento e Odontopediatria e Ortodontia Av. Antônio Carlos, 6627 – Pampulha - Tel. (55) (31) 3409-2496 31270-901 – Belo Horizonte

E-mail: opo@odonto.ufmg.br

03/2017

MONITORIA VOLUNTÁRIA DE PÓS-GRADUAÇÃO DEPARTAMENTO DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA – FOUFMG

AChefe do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, faz saber que, no período de **17/03/2017** a **24/03/2017**,a Secretaria do Departamento (Sala 3307) estará recebendo, de8:00 às 11:00 e de 12:00 às 15:30 horas,inscrições de candidatos para o exame de seleção de 2 (duas)vagaspara a disciplina optativa **Odontologia para Bebês**, do Programa de Monitoria Voluntária de Pós-Graduação.

- Poderão inscrever-se alunos matriculados na Pós-Graduação da Faculdade de Odontologia que possuam pósgraduação em Odontopediatria e conhecimentos e habilidades adequadas para o bom exercício do plano de trabalho previsto na monitoria.
- 2. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar cópia dos seguintes documentos:
 - a) Currículo Lattes;
 - b) Carteira de Identidade;
 - c) Declaração do orientador considerando seu plano de trabalho e formalizando sua anuência à participação do pós-graduando no Programa de Monitoria.
- 3. O exame de seleção compreenderá:
 - a) Análise deCurrículo
 - b) Entrevista:Data: 27/03/2017 (segunda-feira)

Horário: 11:30h

Local: Sala de aula teórica da Clínica 08 - Faculdade de Odontologia

- 4. Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.
- 5. O edital terá validade de até 6 (seis) meses, contados a partir da data da divulgação do resultado da seleção.
- 6. A monitoria voluntária não gera vínculo empregatício, nem obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim.
- 7. A monitoria voluntária terávigência de27/03/2017 a 14/07/2017.
- 8. Comissão Examinadora:
 - a) Profa. Fernanda Bartolomeu Freire (Presidente)
 - b) Profa Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar
 - c) Prof. Paulo Antônio Martins Júnior

Suplente: Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale

Belo Horizonte, 17de marçode 2017.